
Администрация Сямженского муниципального района 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От     16.05.2019 г.     №  199  
                 с.Сямжа 
 
О проведении районного отборочного этапа 
конкурса  «Вологодское подворье» в 2019 году 
 
 

В целях поддержки семей, ведущих личное подсобное хозяйство и 
вовлеченных в социальное-экономическое и культурное развитие Сямженского 
муниципального района Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести в срок до 01 июля 2019 года районный отборочный этап конкурса 
«Вологодское подворье». 

2. Утвердить положение о проведении районного отборочного этапа конкурса 
«Вологодское подворье» (приложение 1). 

3. Утвердить форму заявки участника районного отборочного этапа конкурса 
«Вологодское подворье» (приложение 2). 

4. Утвердить критерии оценки участников районного отборочного этапа 
конкурса «Вологодское подворье» (приложение 3). 

5. Утвердить комиссию по подготовке и проведению районного отборочного 
этапа конкурса «Вологодское подворье» в следующем составе: 
Председатель комиссии: 
Кочкина Е.А. – заместитель главы администрации  Сямженского 
муниципального района.  
Заместитель председателя комиссии: 
Коробова В.В. – заведующий отделом сельского хозяйства администрации  
Сямженского муниципального района.   
Члены комиссии: 
Демидов И.А. – заместитель заведующего отделом строительства, ЖКХ и 
архитектуры администрации района; 
Давыдова Т.Н. - заведующий отделом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды администрации  Сямженского муниципального района;  
Зобнина С.Г. – заведующий отделом культуры и молодежной политики 
администрации  Сямженского муниципального района;   
Кузовлева Н.Н. – председатель районного Совета ветеранов администрации  
Сямженского муниципального района; 
Шаверина Л.А.– заведующий  отделом строительства, ЖКХ и архитектуры 
администрации района (по согласованию); 
Житков С.Г. – глава сельского поселения Сямженское (по согласованию); 
Калабашина И.И. – глава сельского поселения Раменское (по согласованию); 



Пантин С.П. – глава сельского поселения Двиницкое (по согласованию); 
Копосов О.В. – глава сельского поселения Ногинское (по согласованию). 

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
7. Настоящее постановление подлежит опубликованию  в газете «Восход», 

положение о конкурсе и форма заявки участника конкурса размещению на 
официальном Интернет-сайте администрации района и группе Контакт 
«Сямженский муниципальный район». 
 
 
 
Глава администрации района                                                 Н.Н. Иванов 

                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением  

администрации  
Сямженского района 
от 16.05.2019 № 199 
(ПРИЛОЖЕНИЕ 1) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного отборочного этапа конкурса 

«Вологодское подворье» в 2019 году 

(далее – Положение) 

1.Общее положение 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях поддержки семей, ведущих 

личное подсобное хозяйство и вовлеченных в социальное-экономическое и 

культурное развитие Сямженского муниципального района Вологодской области и 

определяет общий порядок организации и проведения районного этапа конкурса, 

направленное на выявление лучших семей ведущих личные подсобные хозяйства в 

районе. 

1.1. Цель – содействие укрепления молодой семьи, пропаганда и передача 

опыта, семейных традиций молодому поколению. 

1.2. Задачи Конкурса: 

– увеличение количества и расширение личных подворий молодых семей на 

примере организации личных подворий граждан пожилого возраста; 

– повышение культуры ведения личных подсобных хозяйств молодых семей 

и граждан пожилого возраста; 

– привлечение молодых семей к активной деятельности по производству 

сельскохозяйственной продукции для собственного потребления; 

– содействие воспитанию молодого поколения через совместный семейный 

труд; 

– создание условий для передачи опыта, семейных традиций молодому 

поколению; 

 – популяризация сельской местности как постоянного места проживания. 



 

2. Организаторы отборочного этапа конкурса «Вологодское подворье» 

2.1. Организаторы отборочного этапа конкурса «Вологодское подворье» 

(далее - Организационный комитет) Отдел сельского хозяйства администрации 

Сямженского муниципального района, Отдел культуры и молодежной политики 

администрации Сямженского муниципального района, Сямженское районное 

отделение Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда Вооруженных сил и правоохранительных органов. 

2.2. Задачами организационного комитета Конкурса являются: 

 координация деятельности по подготовке и проведению Конкурса; 

 формирование и организация работы конкурсной комиссии, 

осуществляющей оценку подворий участников; 

 работа со средствами массовой информации по освещению хода 

Конкурса; 

 - награждение победителей. 

2.3. Задачами конкурсной комиссии являются: смотр подворий по 

направлениям и номинациям Конкурса, подведение итогов и определение 

победителей конкурса. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Конкурс проводится по двум направлениям: молодежное и ветеранское 

подворье. 

3.2. В направлении «Молодежное подворье» принимают участие молодые 

семьи (возраст каждого из супругов на момент подачи заявки не должен превышать 

30 лет), постоянно проживающие на территории Сямженского муниципального 

района Вологодской области, ведущие личное подсобное хозяйство, в которых ни 

один из супругов не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, 

являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства. К участию 

допускаются полные и неполные семьи.  



3.3. В направлении «Ветеранское подворье» принимают участие граждане 

пожилого возраста, постоянно проживающие на территории Сямженского 

муниципального района Вологодской области, ведущие личное подсобное 

хозяйство, не зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, 

являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств. При этом возраст 

участников должен быть не менее 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин (на дату 

подачи заявки).  

 

4. Организация и содержание Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 30 мая по 01 июля. 

4.2. конкурс проводится по двум направлениям: «Молодежное подворье», 

«Ветеранское подворье» (далее – направления). 

4.2.1. В каждом направлении выделяются следующие номинации (далее – 

номинации): 

 «За сохранение семейных традиций»; 

 «Самое благоустроенное подворье»; 

  «Лучшие пчеловоды»; 

 «Лучшие огородники»; 

 «Лучшие садоводы»; 

 «Лучшие цветоводы»; 

 «Лучшие животноводы»; 

 «За рационализаторский потенциал»; 

 «За сохранение народных ремесел»;  

 «За активное участие в жизни сельского поселения». 

4.3. Конкурс включает информационную кампанию, прием заявок, смотр 

подворий, определение победителей в каждом направлении. 

4.4. Прием заявок – до 25 июня. 

Для участия в Конкурсе необходимо в адрес Оргкомитета предоставить 

следующие документы: 

 заявку на участие (Приложение 2); 



 согласие на обработку персональных данных в установленной форме 

4.2.3. Смотр подворий проводится с 25 июня по 01 июля.  

 

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

5.1. Организационная комиссия рассматривает представленные на Конкурс 

документы, осуществляет выезды на подворья участников Конкурса в соответствии 

с графиком, утвержденным председателем конкурсной комиссии. 

5.2. По итогам выездов комиссия в направлениях «Молодежное подворье» и 

«Ветеранское подворье» определяет победителей, занявших I места и призеров, 

занявших II, III места, набравших наибольшее количество баллов на основании 

критериев, определенных настоящим Положением (Приложение 3), а также 

победителей в номинациях (см.выше). 

5.4. Победители Конкурса награждаются в рамках празднования Дня села 

Сямжи и Бельтяевской ярмарки. 

5.5. Все участники Конкурса принимают участие в празднике/ярмарке, где 

происходит демонстрация их достижений и награждение участников и победителей. 

5.6. Победители направлений, занявшие I места, представляют свой 

муниципальный район в финале областного конкурса «Вологодское подворье».  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Положению 

 
Форма 

 
 

Заявка 
на участие в районном отборочном этапе конкурса 

«Вологодское подворье» в 2019 году 
 
 

1. Направление___________________________________________________________ 

2. Адрес подворья ________________________________________________________ 

3. Данные семьи (включая детей), гражданина – направление «Молодежное 

подворье» 

    Данные семьи, гражданина – направление «Ветеранское подворье» 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, отчество 

Дата 
рождения 

Место работы, 
учебы 

    

 

 

4. Контактный телефон ___________________________________________________ 

 

Дата__________________________ 

 

 

                   Организационный комитет  
 

                                                                                    Заявки направляются по адресу:  
                                                                       162220, с.Сямжа, ул. Румянцева, 20 

                                                                       отдел сельского хозяйства и отдел культуры и                                                                                 
молодежной политики администрации района, 

каб.№ 8; № 7, телефон для справок: 2-15-60; 2-11-52 
 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Положению 

 
Форма 

 

 
Критерии оценки участников 

районного отборочного этапа конкурса 
«Вологодское подворье» 

 
КРИТЕРИИ БАЛЛЫ 

Ухоженный и аккуратный вид подворья (участка, сада, 
огорода, пасеки, мест содержания животных и птицы), 
оригинальность дизайна 

0–5 

Наличие сада, огорода, цветника, зоны отдыха 0–5 
Наличие малых архитектурных форм (балюстрады, 
вазоны, цветочницы, скамейки, садовые решетки и др.) 

0–5 

Количество произведенной продукции: 
животноводческой, плодово-ягодной, овощной 

0–5 

Изготовление консервов и других заготовок 
(разнообразие, количество) 

0–3 

Наличие пасечного оборудования, количество пчелиных 
семей, состояние ульев (внешний вид), ухоженность 
территории пасеки, продуктивность (медосбор), 
реализация пчеловодческой продукции 

0–5 

Организация огорода, разнообразие выращиваемых 
овощей, оригинальные способы размещения и 
выращивания овощей, наличие редких овощных 
культур, выращивание и реализация рассад овощной 
продукции 

0–5 

Разнообразие плодовых деревьев и кустарников, их 
ухоженность, наличие редких пород, размеры садового 
участка 

0–5 

Разнообразие цветов по наименованиям и сортам, 
оригинальные способы размещения на участке 
цветочных композиций, наличие цветочных и 
архитектурных форм, наличие лекарственных или 
редких растений, выращивание и реализация рассады, 
семян цветов 

0–5 

Наличие и разнообразие сельскохозяйственных 
животных и птицы, внутренняя организация построек 
для содержания скота, продуктивность скота (наличие 
выводков, объем надоев, количество мяса, шерсти, яиц), 

0–5 



общее состояние (внешний вид) сельскохозяйственных 
животных 
Наличие приспособлений, повышающих эффективность 
деятельности на подворье 

0–3 

Совершенствование орудий труда, техники 0–3 
Усовершенствование методов организации и 
управления хозяйством 

0–3 

Изготовление ремесленных изделий и рукоделие 0–3 
Обучение народным ремеслам (проведение мастер-
классов, обучающих занятий, кружков) 

0–3 

Производство и реализация собственной продукции 0–3 
Участие в ярмарках, выставках 0–3 
Включенность детей в совместный труд на семейном 
подворье 

0–3 

Наличие атрибутов, семейных реликвий, фотографий, 
семейных историй, легенд 

0–5 

Передача семейных традиций из поколения в поколение 0–3 
Создание новых семейных традиций 0–3 
Участие в общественной жизни поселения района 0–3 
Социальная значимость деятельности конкурсантов 0–3 

 


